Original: A, parch. 38— 41 x  25 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°103.
Sceau de l’official avec contre-sceau, sur simple queue, cire vert foncé.

Im<pr. : M. D. G., 1.1, part. 2, p. 25, d’après une copie de Jacques Godefroy conservée aux 
Arch. de Genève (matériaux, vol. III). 30

Régcste: R. G., n° 1258.

30. Inhibitions signifiées par l’évêque Guillaume: 1° aux citoyens 
de Genève, de citer qui que ce soit en cause civile ou criminelle 
devant aucun autre juge séculier, prince ou baron, dans la ville et 
les faubourgs, mais seulement devant lui ou ses officiers ; 2° à tous

1 Ici le seing manuel du notaire. 35
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juges de princes séculiers, de s ’immiscer dans lesdites causes; 3° aux * 
comtes de Savoie et de Genève, de se faire céder le vidoirtnat

8 novembre 1288.
Anno Domini, m°lxxx° octavo, indictione secunda, in presencia

5 mei notarii . . . constitutus rev. pater dominus Guillelmus, divina 
miseratione Gebenn. episcopus, fecit inhibiciones infrascriptas, et 
omnia et singula infraseripta de verbo ad verbum, presentibus multis 
civibus Gebenn. et pluribus canonicis ecclesie Gebenn., ut inferius 
continetur.

10 In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quoniam in
dubitanter certissimum et omnibus notorium sit quod episcopus Gebenn. 
ipse solus et unicus et in solidum sit princeps civitatis Gebenn., et 
fuerit a tempore cujus contrarii non extat memoria, habens et exer
cens per se et officiarios suos merum et mixtum imperium et omni-

15 niodam juridictionem temporalem et spiritualem in civitate eadem 
inter cives et habitatores ejusdem loei, et quod ullus alius princeps, 
baro vel comes, vel quicunque alius habeat in eadem aliquam juri
dictionem seu segnoriam, nos Guillelmus, divina miseratione Gebenn. 
ecclesie minister humilis, districtius inhibemus omnibus civibus et

20 habitatoribus civitatis Gebenn., sub pena privacionis seu ammissionis 
omnium bonorum suorum , mobilium et immobilium que tenent ab 
ecclesia Gebenn. in feudum vel alio quoeunque modo, ne aliquis vel 
aliqui ipsorum trahat seu trahant vel trahi faciant in causam aliquem 
alium civem seu habitatorem, vel etiam peregrinum in civitate Gebenn.,

25 super quacunque causa, negocio, seu questione criminali vel civili, 
coram quoeunque alio judice seculari seu principe vel barone intra 
ipsam civitatem vel suburbium ejusdem, nisi coram nobis vel offi
cialibus seu judicibus nostris, cum nos parati simus exhibere de quo
libet, cuilibet, justicie complementum; nam hoc caderet in grave pre-

30 judicium ecclesie Gebenn., salva tamen in omnibus auctoritate sedis 
apostolice et legatorum suorum, ac regalis seu imperatorie majestatis, 
et ecclesie Vienn. Si quis autem contra prohibicionem nostram, sponte 
vel ex certa sciencia, vel verius malicia, aliquid in contrarium fecerit 
vel attentaverit, ipsum bonis omnibus que ab ecclesia’ tenet judicamus

35 esse indiguum, ad alias penas spirituales - et corporales nichilominus 
processuri si hec ordo postulaverit rationis. Ad hec districtius in
hibemus ne quisquam alius princeps, baro vel comes, , seu quisquam 
secularis judex, cogat vel compellat per se vel per alium vel alios,
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de dictis civibus nostris aliquem, seu habitatoribus civitatis Gebenn., 
super quacunque causa seu questione criminali vel civili coram se 
agere seu etiam respondere. Quicquid vero quisquam alius baro vel 
princeps, seu quisquam alius secularis judex, vel exequtor, vel com- 
missarius principis aut baronis, inter cives seu habitatores nostros 5 
G-ebenn. infra terminos predictos citando, cognoscendo, compellendo, 
decernendo, seu qualitercumque statuendo egerit, nos illud ex nunc 
decernimus irritum et inane, cum sentencia a non suo judice lata 
non teneat. Quicunque vero subditorum nostrorum temerario ausu 
contrarium fecerit, nos ipsum in hiis scriptis excommunicamus. — Pre- 10 

terea cum intellexerimus quod Valterus de Confignon, quondam vice-* 
donnus noster Gebenn., tractet de vendendo, seu qualicunque modo 
auferendo seu transferendo a nobis et ecclesia nostra vicedonnatu 
nostro Grebenn., nos, ex parte Dei et gloriose virginis Marie, et bea- 
torum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum, ac ponti- 15 
ficali auctoritate nostra, districtissime quantum possumus inhibemus 
karissimis in Christo filiis ac fidelibus vaxallis nostris, illustribus viris 
Amedeo comiti Sabaudie et Amedeo comiti Gebenn., sub pena ammis- 
sionis seu privacionis feudorum que tenent ab ecclesia Gebenn., ne 
quisque ipsorum presumat emere vel quocunque titulo recipere seu 20 
habere a Valtero de Confignone quondam vicedonno Gebenn., seu a 
quocunque alio, vicedonnatum nostrum seu officium vicedonnatus nostri 
Gebenn., et ipsum vicedonnatum nostrum quocunque titulo vel qua
cunque causa auctoritate propria sine mandato et licencia nostra inva- 
dere, occupare, in eodem se intrudere vel aliquatenus usurpare, cum 25 
hoc cedat vel cederet in enormem lesionem ac exheredationem ec- 
clesie Gebenn. Actum apud Gebenn., in ecclesia Beate Marie Magda- 
lenes, ubi ad hec testes fuerunt vocati specialiter et rogati d. Matheus 
de S Jorio, Petrus Lombardi de Confleto clericus, Nicolaus de Sancto 
Germano clericus, d. Franciscus de Lucingio canonicus Gebenn., et 30 
plures alii. Et ego Jacobus de Vendovres, imperialis aule et comitis 
aule notarius publicus, qui hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi 
et signo meo signavi tradenda et complevi. Actum vj idus novembris, 
anno predicto1.

1 Cet acte est suivi d’un mandement aggravati! desdites inhibitions , sans date, 35 
imprimé dans M. D.G.,t. VIII, p. 242 (R. G., n° 1271). — Le 8 novembre 1288, le bailli 
Guillaume de Septième, pour le comte de Savoie et les citoyens de Genève, déclare qu’il 
fait appel au pape contre ces inhibitions proclamées te môme jour dans l’église de la 
Madeleine; voir M. D. G,, t. VIII, p. 243 (R. G , n° 1270).
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Original: perdu.
Copie-, parch.; Arch. d’État à Turin, Genève. catégorie 1, paquet 4, n° 13. 
Impr.: M. D. G.,t. V III,p .240.
R é g c s ic R. G., n° 1266.

5 31. Monitions de l’évêque Guillaume de Confiants à Amédée V, comte 
de Savoie/ aux citoyens de Genève et à Amédée, comte de Genève.

13 novembre 1289.

Anno Domini m° ee° lxxxmo nono, inditione iija, idns novenbris, in 
presentia mei notarii infrascripti et testium infrascrip torum propter 

10 hoc specialiter vocatorum, constitutus reverendus in Christo pater 
dominus G., divina miseratione Gebenn. episcopus, convocatis et con- 
venientibus clero et populo Gebenn. apud Fratres Minores, celebra- 
toque per ipsum, ut moris est, sermone predieationis ad populum, 
fecit seu emisit monitiones infrasciptas, publice de verbo ad verbum

15 nt inferius continetur.
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen! Olim vir 

, illustris dominus Amedeus comes Sabaudie, per vim et potentiam suam 
et excercitus sui, invasit, cepit et occupavit auctoritate proplia, et 
adhuc detinet occupatum castrum de Insula Gebenn. et temporalem 

20 juriditionem civitatis Gebenn., et piscariam Rodani, ac pedagium rerum 
que vehuntur ad mercatum Gebenn. per pontem Rodani, seu per na
vigium, que omnia et singula plenissimo et notissimo juri dominii et 
proprietatis spectant ad ecclesiam Gebenn., in quorum et singulorum 
omnium possessione et quasi ompese piscopi Gebenn., qui pro tempore 

25 fuerunt, plenissima, libera et continua fuerunt et steterunt, per se 
vel per alium seu alios pro dicta ecclesia, a tempore cujus in con- 
trarium memoria non existit, usque ad hodiernum tempus invasionis, 
captionis et occupationis predicte ; et hec omnia et singula certissima 
et notoria sunt, adeo quod nullo modo possunt aliqua tergiversatione 

30 celari. — Idcirco nos Guillelmus, divina miseratione Gebenn. episcopus, 
auctoritate provincialis concilii nuper apud Viannam celebrati, mo
nemus publice et exhortamur et requirimus dictum dominum Amedeum 
comitem Sabaudie, et generaliter omnes fautores, consiliarios et coad- 
jutores ejusdem, super predicta invasione, captione et occupatione 

35 et detentione, ut predictum castrum, temporalem juriditionem, et 
piscariam, et pedagium, sic occupata et detenta per ipsum, restituant 
et dimittant dicte ecclesie Gebenn., et ab ursurpatione, oocupatione
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et detentione predictorum omnino desistant et discedant infra mensem.
— Item monemus, et hortamur, et requirimus publice Girardum de 
Compeys, Willelmum de Ursez et Johannem de Rovereia, domicellos, 
custodes dicti castri Insule, et omnes alios detentores et custodes 
dicti castri et temporalis juriditionis, et piscarie et pedagii, et exer- 5 
centes ac exigentes. dictam temporalem juriditionem, et piscariam 
et pedagium, ut a predictis custodia, detentione et officio seu exer- 
cicio et exactione discedant omnino infra mensem predictum.

Item eadem die, eodem anno, eadem inditione, in presentia mei 
notarii infrascripti et testium eorumdem infrascriptorum propter hoc 10 
specialiter vocatorum, constitutus dictus dominus episcopus, monuit 
publice cives Gebenn. infrascriptos de verbo ad verbum ut inferius con- 
tinetur. — Olim cives Gebenn., consilio inito et concione facta, in 
sacrosanctam cathedralem ecclesiam Sancti Petri Gebenn., diabolica 
fraude decepti, detestabiliter irruentes, ipsam ceperunt et occupaverunt, 15 
ac suis sacrilegiis satelli[ti]bus munierunt, et adhuc etiam eam, taliter 
captam, occupatam detinent et munitam, in Dei omnipotentis et uni
versalis ecclesie ac catholice unitatis vituperium et contemptum ; et 
hoc notorium est omnibus et manifestum. — In nomine Patris, et Filii, 
et Spiritus Sancti, amen! Nos Guillelmus, Gebenn. episcopus, m o-20 
nemus et requirimus et exhortamur publice Petrum de Sancto Germano, 
Petrum de Sancto Apro, Aymonem Tavelli, Ansermum Tavelli, Micha- 
elem Benedicti, Stephanum Vilarii, Johannem Chat, Bertodum Tardi, 
Divitem Carnificem, qui super1 regimen civitatis nostre Gebenn., quod 
ad nos pertinet, contra nostram voluntatem et concientiam assumpserunt, 25 
et adhuc exercent, dicentes etiam se esse procuratores, syndicos seu 
actores civitatis predicte, et civium seu habitatorum ejus; item cum 
eis Humbertum et Aymonem filios Petri de Sancto Germano^ Petrum 
Balli, Michaelem et Beymundum filios suos, Amicum Benedicti, Jo- 
hannem de Vadens Corsie, Jacerinnm aurifabrum, Perretum filium 30. 
Petri de Habundancia, Willelmum Coponay, Vydonem Tavelli, Mi- 
chaelem de Duliz clericum, Nycholetum et Girodum dictos Tardiz, 
Johannem de Chaloes et Clementem, et generaliter omnes illos cives 
et habitatores civitatis Gebenn., quorum consilio, consensu, opere, 
cooperatione, sancta cathedralis ecclesia Sancti Petri detinetur, propha- 35 
natur et occupatur, quod omnino desistant et recedant incontinenti a 
v[ijolenta et prophana occupatione, ineastellatione et sacrilega de-

1 Lisez pcut-ctrc nuper.
4
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temptione ecclesie supradicte, et eam restituant et reddi faciant cano
nicis ipsius ecclesie, ut canonici et clerici ejusdem libere et sine omni 
impedimento possint in eamdem divina officia celebrare, et christianis 
omnibus liber et debitus in eandem ingressus pateat ad orandum, cum

5 ipsa non negociationis, nec incastellationis, seu terrene vel secularis 
actionis, sed pocius orationis domus ab ore Domini nuncupetur.

Item monuit publice illustrem virum dominum Amedeum, comitem 
Gebenn., ut reddat et restituat dicte ecclesie Gebenn. piscariam 
Rodani ad dictam ecclesiam spectantem et pertinentem, quam nuper 

10 auctoritate propria occupavit, a villa de Russins inferius usque ad
Clusam, et premissa infra tempus prenominatum.

Alioqnin ex tunc in antea dixit dictus dominus episcopus quod 
procederet contra predictos comites, et contra detentores Inshle et 
temporalis juriditionis predicte, et contra detentores dicte ecclesie, 

15 et contra predictos cives, secundum constitutionem predicti concilii 
Viannensis. — Actum apud Gebennas, ante ecclesiam Fratrum Mi* 
norum, ubi ad hec testes vocati fuerunt specialiter et rogati: magister 
Matheus et Petrus de Sancto Jorio, canonici Gebenn., dominus Tho
mas de Ponte officialis Gebenn., dominus Girodus Gay curatus Sancti 

20 Germani Gebenn., dominus Martinus vicarius beate Marie Magda-
lenes, ac plures alii, et predicti clerus et populus1........

Original’, perdu.
Copic : B, en tête d’un rouleau de parchemin écrit vers 1300 et contenant plusieurs 

actes des années 1289 à 1291, relatifs à ce même conflit; Arch. de Genève, P. H.,u°108.
25 Irnpr.’. M. D. G.,t. l,part. 2,p. 33; — Gallia chrisiiana, t. XVI, instr., col. 161.

Régcstc'. R.G.,n° 1302.

32. Accord entre l’évêque et les citoyens pour le transfert du 
marché.

5 mai 1290.
30 (Résumé.)

Septante-trois citoyens de Genève, agissant pour eux et, leurs
autres concitoyens, déclarent que l’évêque G-uillaume ayant, sur leur 
demande, transféré son marché à son ancien emplacement du haut 
de la ville et leur ayant promis de l’y laisser pendant vingt ans, ils

■. • ■ - ■
35 1 Suit ici l’indication que les mêmes monitions furent répétées le même jour <apud

Fratres Predicatores » (les Frères Prêcheurs, ou Dominicains de Palais) et le 20 novembre 
«apud Fratres Minores» ; il n’y a de changé que le nom d’une partie des témoins. L’acte 
est reçu par le notaire Jacques de Vandœuvres (Vendovres).

reconnaissent à l’évêque le droit de le transférer où il lui plaira, à 
l’expiration de ce terme, et promettent de ne rien faire qui puisse 
porter atteinte aux revenus qu’i] en tire.

Original: A, parch. 25 .5 x 3 2 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 110.
Sceau: traces du sceau de l’official de Genève, cire brune, pendant sur double queue. 5

Impr.: M.D.G , t.I, part. 2, p. 121.
Bégcslc'. R.G., n°1311.
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33. Traité par lequel Guillaume de Conflans, évêque de Genève, 
remet en fief à Amédée, comte de Savoie, le vidomnat de Genève,

leur vie durant. w
19 septem bre 1290.

Noverint universi presentes literas inspecturi quod, eum discordia 
verteretur inter nos G-uillelmum, divina gratia Gebenn. episcopum, 
nomine ecclesie nostre Gebenn. et nostro, ex parte una, et nos Ame- 
deum comitem Sabaudie, nomine nostro, ex altera, super eo quod nos 15 
dictus episcopus, nomine nostro et quo supra, petebamus a predieto 
domino comite castrum Insule Gebenn. seu prope Gebenn., cum 
ipsius castri appendiciis universis1, piscariam Gebenn que vocatur 
piscaria episcopi, pedagia rerum que vehuntur Gebenn. per pontem 
Rodani Gebenn., seu per navigium, et casalia molendinorum que 20 
sunt juxta pontem Rhodani Gebenn.2, que omnia dicebamus ad nos, 
ratione ecclesie nostre prediete, et ad ipsam nostram ecclesiam per
tinere, jure dominii vel qüasi; et ipsam nostram ecclesiam in possessione 
vel quasi fuisse predictorum ; et dictum dominum comitem ipsam 
ecclesiam spoliasse de predietis. Quare petebamus omnia predicta 25 

nobis nomine quo supra a dicto domino comite restitui et restitucionem 
fieri predictorum3. Item super eo quod nos comes predictus dicebamus, 
respondendo ad petitiones predicti domini episcopi, omnia predicta 
fuisse occupata per inimicos capitales ecclesie memorate et nos comitem, 
vassalum4 dicte ecclesie, dedisse subsidium et juvamen manu armata 30 
dicte ecclesie contra predictos ejusdem inimicos ad eripiendum supra- 
dicta de inimicorum unanibus predictorum, et dando dictum subsidium 
dicte eçplesie nos expensas fecisse ad utilitatem et in utilitatem 
ejusdem ecclesie conversas et utiliter gerendo negocia ecclesie me
morate, quas expensas extimamus quadraginta mille marchas5 argenti; 35

1 B ajoute: et vicedomnatum Gebenn. cum ipsius appendiciis universis.
2 Gebenn. ornis par B< 3 B ajoutc eorundem. 4 B vassallum.
5 B  milia marchorum.
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propter quarum restitutionem nobis faciendam per dictum dominum 
episcopum, nomine quo supra, ex causis predictis, dicentes nos habere 
debere legitimam retentionem predictorum quousque de dictis expensis 
per dictum dominum episcopum, nomine quo supra, fuisset nobis 
plenarie satisfactum, cum nemo teneatur propriis stipendiis militare

5 maxime gerendo utiliter alterius negocium, ne unde meremur1 premium 
incidamus2 in jacturam, asserebamus nos non teneri dicto domino 
episcopo ad restitutionem predictorum, ex causis predictis et pluribus 
aliis deffentionibus3 et rationibus quas habemus. Tandem inter nos 
predictos episcopum et comitem uno eodemque consensu super pre- 

10 dictis omnibus composuimus in hunc modum. In primis quod nos 
comes predictus ex nunc restituimus et reddimus dicto domino epis
copo Gebenn., nomine suo et ecclesie sue predicte, piscariam, pedagia, 
et casalia molendinorum predicta. Item nos episcopus supradictus 
grantamus4, laudamus, commitimus et concedimus dicto domino5 in 

15 feudum dictum vicedonnatum tenendum et regendum toto tempore 
vite nostre et domini comitis supradicti, et ulterius6 heredibus seu 
successoribus ejusdem domini comitis quamdiu placuerit successori 
nostro in episcopatu predicto. Et si contingeret quod successor noster 
in episcopatu non vellet observare predictas conventiones predicto 

20 comiti, vel heredibus seu7 successoribus suis, salvum sit eidem comiti 
et successoribus ejus in predictis omnibus jus suum pristinum et 
modernum. Item nos comes predictus pro dicto vicedomnatu8 fecimus 
homagium dicto domino episcopo, recipienti nomine ecclesie sue pre- 
dicte, et eidem juravimus fidelitatem et ea que ad fidelitatem per- 

25 tinent seu9 pertinere noscuntur. Propterea10 nos idem comes eidem 
domino episcopo juravimus quod de aliis juribus, possessionibus vel 
seignoria ipsius domini episcopi, nichil occupabimus, nec invademus, 
nec usurpabimus, nec impediemus, in civitate Gebenn. vel extra; 
immo11 totaliter erimus contenti hiis que pertinent ad officium et jus 

3U vicedomnatus12 Gebenn., et ipsum episcopum efficaciter juvabimus et 
doffendemus contra omnes personas in omnibus juribus, possessionibus 
et seignoria sua, in civitate Gebenn. et extra, exceptis hiis quibus 
nunc tenemur homagii ratione. Insuper actum est inter nos comitem 
et episcopum supradictos, quod illi qui pro tempore exercebunt pro

35 1 B  meretur. 2 B incidat. 3 B  deffenssiouibus. 4 B ajoute Qt.
5 B ajoutc-comiti. 6 B ajoute sibi et. 7 B vel. 8 B  vicedonnatu.
9 pertinent seu ornis par B. 10 B Preterea. 11 B ymo. 12 B vicedonnatus.
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nobis comite supradicto officium vicedomni1 Gebenn. tenentur jurare 
ipsi domino episcopo quod ei et suis erunt fideles et diligentes in 
omnibus2 que spectant ad officium vicedomni1 Gebenn., et ad alia jura 
et res episcopi non extendent manum suam eo invito, et officium 
vicedomni1 diligenter et fideliter exercebunt, et de omnibus hiis que 
spectant ad officium vicedomni1 fideliter computabunt, respondebunt 
et satisfacient dicto domino episcopo vel mandato suo, pro portione 
ipsum dominum episcopum3 contingente. Super aliis autem questioni- 
bus, videlicet castri predicti Insule et expensarum predictarum, inter 
nos comitem et episcopum predictos extitit compromissum, ut in 
instrumentis ejusdem tenoris inde confectis per manus Johannis de 
Russins clerici et Alberti de Vercellis, publicorum notariorum, plenius 
continetur. Ita quod, pendente compromisso predicto, in predictis 
nichil. debeat innovari ; et in tractatu compromissi fuit actum et 
ordinatum quod super dictis duabus questionibus, videlicet castri 
predicti Insule et expensarum predictarum, eligantur per dictas partes 
duo, amici arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores, unus ex 
una parte et alius ex alia; qui duo amici habeant plenam potestatem, 
a partibus supradictis, predictas questiones terminandi, jure vel con
cordia, ita quod unus ex amicis predictis nichil possit facere sine 
alio, quorum potestas duret usque ad obitum episcopi supradicti. Et 
etiam actum est inter nos predictos episcopum et comitem quod si 
contingeret unum ex predictis amicis decedere vel alias negociis aliis 
impeditum fore, quod loco illius possit alius subrogari per partem a 
qua fuerit electus, et etiam quociescunque4 placeret utrique parti vel 
alteri, possit quelibet pars si sibi placuerit alium subrogare et mutare, 
et quod, pendente compromisso predicto, una pars contra partem 
aliam aliquam innovacionem non faciat. Porro actum est, inter nos 
predictos comitem et episcopum, quod si successor vel successores, 
qui nobis predicto episcopo in episcopatu predicto5 Gebennensi succedet 
vel succedent, nollet vel nollent observare pactiones, conventiones et 
compromissum superius memorata, seu etiam sententias, concordias, 
arbitria seu arbitramenta, dicta vel pronunciationes que fierent per 
amicos, arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores superius 
nominatos, vel ut supradictum est subrogatos aut etiam subrogandos, 
eidem domino comiti et suis successoribus sit suum jus salvum pris-

1 B  vicedonni. 2 B ajoute hiis. 8 B  episc. d. 4 B  quocienscunque.
5 predicto omis par B.
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tinum et modernum in omnibus hiis que continentur in petitionibus 
et responsionibus1 superius memoratis. Item actum est inter nos pre- 
dictos episcopum et comitem quod castellanus castri Insule predicti 
teneatur custodire captos Gebennenses domini episcopi supradicti

5 ad requisitionem ipsius domini episcopi, et eosdem sibi restituere, 
cum ab eodem domino episcopo vel mandato suo super hoc fuerit 
requisitus^ Promictentes nos ambo predicti episcopus et comes, per 
stipulationem et per juramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter 
pvestitum a nobis comite supradicto, et a nobis episcopo predicto in

10 presentia evvangeliorum coram nobis prepositorum et manu nostra 
propria ad pectus nostrum propter hoc posita, et sub obligatione 
omnium bonorum nostrorum comitis et episcopi, presentium et fu- 
turorum, omnia predicta et singula firmiter observare et non contra- 
venire de jure vel de facto. 'Renunciantes, nos ambo predicti comes

15 et episcopus, exceptioni doli, metus, et in factum et sine causa omni 
actioni et exceptioni, et omni juri que nobis vel alicui nostrum possent 
competere vel juvare contra predicta vel aliquid predictorum, et 
specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere. In cujus 
rei testimonium, nos ambo predicti episcopus et comes, sigilla nostra

20 presentibus duximus apponenda; et sigillum venerabilis patris in 
Christo domini Petri, Dei gratia episcopi Bellicensis2, rogavimus3 ap- 
poni. Unde4 nos episcopus Bellicensis5 predictus6, ad preces et7 requi- 
sitionem predictorum domini comitis et domini Gebennen sis episcopi, 
cum sigillis eorumdem sigillum nostrum8 presentibus duximus appo-

25 nendum in testimonium veritatis omnium9 predictorum. Acta10 sunt hec 
apud Ast, in domo domini Philippi Escaramp, ubi ad hec testes 
fuerunt vocati et rogati et presentes : Gonterus de Naves, Martinus 
de Chambueil, canonici Sancte Katherine de Aquabella ; dominus 
Johannes de Flori, dominus Guido de Billiema, presbiteri; magister

30 Petrus de Vercellis, phisicus; dominus Andreas de Nantuaco, legum 
professor; dominus Martinus de Sancto Jorio, dominus Willelmus de 
Septemo, dominus Guillelmus de Juis et dominus Theobardus de Cort, 
milites; et Albertus de Vercellis publicus notarius. Et ego, Johannes

1 B  responssionibus. 2 B ajoute et vicarii domini nostri episcopi. 3 B  fecimus.
35 4 B  Et. 6 B  Bellicenssis. 6 B ajoute et vicarins Asteussis pro domino Astense episcopo.